2018 年度東海地区協議会研究会運営委員会 第 3回議事録

日 時 ： 2018 年 7 月 31 日（火）15 時 00 分～17 時 00 分
場 所 ： 日本福祉大学東海キャンパス（6 階 会議室 5）
出席者 ： 佐藤・石川（日本福祉大学）、前田・山本（同朋大学・名古屋造形大学）、澤木（名古屋

女子大学）、古田（愛知大学）、桝岡（愛知工業大学）、田中（金城学院大学）、山際（皇
學館大学）、近藤（中部大学）、石川（東海学園大学）、中田（名古屋学院大学）、菅野（南
山大学）、大橋（人間環境大学）、杉山（藤田保健衛生大学）     敬称略

議長は研究会運営委員長校日本福祉大学の石川（宗）委員が担当した。

１．2018 年度研究会について
  2018 年度研究会について、主幹事校である南山大学の菅野委員より資料 p1～4 に基づき提案が

あり、以下の点を含め、決定した。
1)  研究会開催案内を 8 月 31 日（金）に行う。
2)  研究会会場は、愛知大学名古屋図書館講義棟 11 階 L1101 教室とする。（提案資料から変更）
3)  研究会参加申込締切日を、9 月 21 日（金）とする。

  また、当日の開会挨拶は、会場校の都合により、主幹事校の館長が行うことについて報告があり、
了承された。

２．2018 年度実務担当者研修会について
  石川（宗）委員より、資料 p5～14 及び別紙に基づき、2018 年度実務担当者研修会について報

告・提案があり、以下の点を含め、決定した。
1)  委員長校より、8 月初旬に意見交換会会場及びキャンセル期限について、参加者へメール連絡
 を行う。また各グループより講師の方へ連絡を行う。
2) 研修会 2 日目の全体会進行方法について、①グループ発表、②当該グループ講師総評、③（グ

ループ発表者または講師への）質疑応答の順でグループごとに繰り返すかたちとする。（提案資
料から変更）

3) 委員控室と参加者休憩室を追加で予約確保する。
4)  当日の配布資料一覧は提案のとおりとする。ただし各グループで配布資料がある場合は委員

長校が一括印刷したうえで、各グループ内で配布する。
5)  参加者アンケート回答期間は、9 月 10 日（月）から 9 月 14 日（金）とする。

   なお、石川（宗）委員より、各グループへ研修会初日に委員長校より講師の方の紹介を行う際の
原稿及び、各グループで配布資料がある場合はデータを、8 月 29 日（水）までに委員長校へ送付
いただくよう依頼があり、了承された。

３．その他

会議終了後、実務担当者研修会における各グループワーク会場において、パソコン・プロジェク
ターの操作説明が行われ、その後各グループで打合せを行った。

以上

記録者：日本福祉大学 石川